
Výroční zpráva 2014

ParaCENTRUM Fenix
Netroufalky 3
625 00 Brno

IČO 266 76 826



2

Obsah

1. Úvodní slovo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 

2. Financování v roce 2014  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 
	 2.1.	Přehled	o	hospodaření	ParaCENTRUM	Fenix,														 	 	 	 	
	 								z.s.	v	roce	2014 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 
	 2.2.	Zpráva	revizní	komise .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 

3.	 Poskytované	sociální	služby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
	 3.1.	Odborné	sociální	poradenství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 
	 3.2.	Sociálně	aktivizační	služba .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 
	 3.3.	Osobní	asistence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 
	 3.4.	Sociální	rehabilitace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
	 3.5.	Další	realizované	projekty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

4.	 Mezinárodní	aktivity	ParaCENTRA	Fenix .  .  .  .  .  . 10	
	 4.1.	Projekt	„Výzev	se	nebojíme“	
	 								CZ.1.04/5.1.01/77.00009  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

5.	 Slovo	závěrem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 



3

1 Úvodní slovo
v	roce	2014	jsme	oslavili	desáté	výročí	od	založení	naší	orga-
nizace.	Valná	hromada	se	konala	až	6.	prosince,	když	jsme	se	
rozhodli	ji	spojit	s	mikulášskou	oslavou.	Díky	špatnému	počasí	
se	jí	zúčastnilo	méně	členů,	než	jsme	doufali.	V	roce	2015	se	
uskuteční	proto	již	v	říjnu,	kdy	se	budou	konat	i	volby	výboru	
naší	organizace	na	další	volební	období.	
Úspěšně	jsme	zakončili	projekt	„Zpět	do	života	II“.	Toto	je	hes-
lo	naší	činnosti,	která	je	zaměřena	na	dosažení	co	největší	so-
běstačnosti	našich	klientů	a	zvládání	života	s	handicapem	ve	
svém	přirozeném,	domácím	prostředí.	
V	roce	2014	jsme	se	zúčastnili	kongresu	European	Spinal	Cord	
Injury	Federation	(ESCIF)	v	Holandsku,	které	je	naším	partne-
rem	v	projektu	„Výzev	 se	nebojíme“.	Na	kongresu,	 jehož	 té-
matem	bylo	stárnutí	na	vozíku,	jsme	prezentovali	i	vyžádanou	
přednášku.	Naši	zástupci	navštívili	kolébku	péče	o	spinální	pa-
cienty	v	anglickém	Stoke	Mandeville.	
I	v	 roce	2014	byl	chod	naší	organizace	financován	dotacemi	
z	úrovně	města	Brna,	Jihomoravského	kraje,	Ministerstva	prá-
ce	 a	 sociálních	 věcí,	Ministerstva	 zdravotnictví,	 Úřadu	 vlády	
a	významná	část	byla	kryta	z	Evropských	strukturálních	fondů	
realizací	zmíněných	dvou	projektů.	Díky	využití	příspěvku	na	
podporu	zaměstnávání	 zdravotně	postižených	dle	§	78	 jsme	
opět	 pokryli	 značnou	 část	 nákladů	 na	 mzdy	 zaměstnanců	
z	naší	cílové	skupiny.	
Významnou	částkou	na	naši	činnost	přispěli	i	sponzoři.	Nejvý-
znamnější	jsou	Nadace	ČEZ,	společnost	CGI	IT	Czech	Republic,	
která	potřetí	uspořádala	sbírku	mezi	zaměstnanci,	a	přispělo	
i	 vedení	 společnosti.	Sbírku	uspořádala	 i	 společnost	Acision,	
Czech	Republic.	Mezi	významné	dárce	patří	Nadace	Komerční	
banky,	Konto	bariéry,	Česká	spořitelna,	E-ON.	Mezi	 individu-
álními	dárci	 to	pak	byl	pan	Janda,	pan	Knecht,	pan	Kořístka,	
rodina	Egerlova,	paní	Pantůčková	a	řada	dárců,	kteří	nechtějí	
být	zveřejněni.	Za	podporu	všem	velmi	děkujeme.	Poděková-
ní	patří	i	společnostem,	které	nás	podpořily	materiálně:	firmy	
Faster,	Starobrno	a	Pivovar	Černá	hora,	DMA	Praha,	LCM,	Her-
vis,	Zoner.	

Podařilo	se	nám	podepsat	smlouvu	o	úhradě	dodávaných	po-
můcek	 skupiny	02	a	13	mezi	VZP	a	PC	Fenix,	 s.r.o.	Od	1.	 1.	
2015,	 bude	 VZP	 proplácet	 dodané	 pomůcky	 námi	 zřízenou	
společností.	 Tím	 jsou	 zlepšeny	 podmínky	 pro	 rozběh	 soci-
álního	 podnikání.	 Nyní	 bude	 záležet	 výsledek	 hospodaření	
této	námi	zřízené	a	plně	vlastněné	společnosti	na	tom,	kolik	
odběratelů	 přesvědčíme,	 aby	 tyto	 pomůcky	 odebírali	 našim	
prostřednictvím.	O	proplácení	poskytované	zdravotní	péče	se	
zdravotními	pojišťovnami	musíme	jednat	znovu	v	příštím	roce.	
Pokračovala	praxe	 studentů	VOŠ	 sociální	a	 Lékařské	a	Peda-
gogické	 fakulty	 a	 Fakulty	 sociálních	 studií	 MU	 Brno,	 za	 což	
děkujeme	vedení	 této	školy	 i	praktikantům.	Děkuji	 též	všem	
nejmenovaným,	kteří	přispěli	jako	dobrovolníci,	podíleli	se	na	
zajištění	provozu	a	pomoci	klientům	našeho	centra.	
Stále	nebyl	dořešen	převod	budovy	Netroufalek	na	naši	orga-
nizaci,	přesto,	že	podporu	převodu	vyjádřila	jak	nová	ministry-
ně	MPSV	paní	Marksová,	tak	i	pan	premiér	Sobotka,	který	naši	
záležitost	podpořil	 již	 v	 roce	2006.	Věřím,	 že	 se	nám	podaří	
tuto	záležitost	dotáhnout	do	úspěšného	konce.	

Vojtěch Vašíček, předseda PCF

Vážení přátelé, příznivci a členové, 



4

Kč %

VÝNOSY	celkem,	z	toho: 7 778 735 100,0	%

Dary,	z	toho: 852	079 11,0%

individuální	dárci	včetně	sbírky 359	735 4,6%

firemní	dárci	–	provoz 492 344 6,3%

Dotace	a	příspěvky,	z	toho: 5 753 055 74,0%

Úřad	práce 1	060	599 13,6%

Úřad	MČ 5	000 0,1%

Magistrát	města	Brna 690	000 8,9%

Jihomoravský	kraj 363	000 4,7%

Ministerstvo	práce	a	sociálních	věcí 1	156	100 14,9%

Projekt	ESF	přes	MPSV	Zpět	do	života	II 793	067 10,2%

Projekt	ESF	přes	MPSV	Výzev	se	nebojíme 1 459 683 18,8%

Projekt	ESF	přes	MŠMTV	a	MU 175	606 2,3%

Ministerstvo	zdravotnictví 0 0,0%

Úřad	vlády 50	000 0,6%

Příjmy	od	klientů 757 253 9,7%

Členské	příspěvky 12 200 0,2%

Ostatní	výnosy 404 148 5,2%

Kč %

NÁKLADY	celkem,	z	toho: 6 728 437 100,0%

Materiálové	náklady 378	739 5,6%

Energie 326	427 4,9%

Ostatní	dodávky 13 628 0,2%

Opravy	a	udržování 45 485 0,7%

Cestovné 189	640 2,8%

Ostatní	služby 489 336 7,3%

Osobní	náklady	včetně	odvodů 4	976	526 74,0%

Ostatní	náklady 44 552 0,7%

Odpisy 264	104 3,9%

HOSPODÁŘSKÝ	VÝSLEDEK: 1 050 298

DARY	INVESTIČNÍ: 0

NÁKLADY	na	registrované	služby: 4 239 288 63,0%

Osobní	asistence	–	OSA 1 156 286 17,2%

Odborné	sociální	poradenství	–	OSP 857	488 12,7%

Sociálně	aktivizační	služba	–	SAS 1 159 348 17,2%

Sociální	rehabilitace	–	SRE 1	066	166 15,8%

2  Financování v roce 2014
 2.1 Přehled o hospodaření ParaCENTRUM Fenix, z.s.



5

Komentáře:
a)	Rozdíl	u	služby	Sociální	rehabilitace	bude	zúčtován	v	roce	2015.	 	
b)	U	ostatních	tří	služeb	je	v	souhrnu	čerpání	V	–	N	vyrovnané	díky	dotaci	od	ÚP.	
c)	Zisk	bude	proúčtován	s	Rezervním	fondem,	na	němž	je	stav	k	31.	12.	2014	ve	výši	3	454	921	Kč.

Ing. Bohuslav Kyjánek, ekonom

2.2  Zpráva revizní komise 
Revizní	komise	provedla	dne	27.	4.	2015	prověrku	hospodaření	zapsaného	spolku	ParaCENTRUM	Fenix	za	rok	2014.

Byly	kontrolovány	tyto	účetní	doklady:

Přehled	podle	registrovaných	služeb: Náklady Výnosy Rozdíl	V-N

Osobní	asistence	–	OSA 1 156 286 1 156 286 0

Odborné	sociální	poradenství	–	OSP 857	488 857	488 0

Sociálně	aktivizační	služba	–	SAS 1 159 348 1 159 348 0

Sociální	rehabilitace	–	SRE 1	066	166 1	373	443 307	277

2  Financování v roce 2014
 2.1 Přehled o hospodaření ParaCENTRUM Fenix, z.s.

1.		 	Roční	účetní	závěrka	(rozvaha	k	31.	12.	2014,	výkaz	
zisku	a	ztráty	za	rok	2014	a	příloho	pro	účetní	jed-
notky,	u	kterých	hlavním	předmětem	činnosti	není	
podnikání).

2.			 	Inventura	hmotného	majetku	a	inventura	pokladen	
(Kč	i	valutová).

3.			 	Provozní	dotace	získané	na	činnost	dle	projektů	ve-
dených	v	analytickém	účetnictví	pod	hospodářský-
mi	středisky	č.	112	až	130	(JMK,	MMB,	MPSV,	Úřad	
vlády,	ÚMČ	St.	Lískovec).

4.			 	Přehled	–	smlouvy	o	přijetí	peněžních	darů	od	práv-
nických	osob	(492	344	Kč)	a	evidenci	darů	od	fyzic-
kých	osob	(359	734	Kč).

5.			 	Namátková	 kontrola	příjmových	 a	 výdajových	po-
kladních	dokladů,	přijatých	a	vydaných	faktur.

Hospodářský	výsledek	za	rok	2014	je	zisk	ve	výši	1	050	298	Kč,	
který	bude	proúčtován	do	rezervního	fondu,	ve	kterém	je	za-
tím	stav	3	454	921	Kč.
V	 řádném	 termínu	 bylo	 na	 Finanční	 úřad	 podáno	 Přiznání	

k	dani	z	příjmu	právnických	osob,	Vyúčtování	daně	z	příjmů	
ze	závislé	činnosti	a	Vyúčtování	daně	vybírané	srážkou	z	pří-
jmu	fyzických	osob.
Zapsaný	spolek	má	100%	majetkový	podíl	ve	výši	200	tis.	Kč	
v	PCF	s.r.o.,	které	nabízí	klientům	zdravotnický	materiál	(ka-
tetry,	kondomy	apod.)	jako	začátek	sociálního	podnikání.	Ke	
konci	roku	2014	provedla	revizní	komise	inventarizaci	sklado-
vých	zásob	a	pokladen	(korunové	i	valutové).
Revizní	 komise	 nezjistila	 žádné	 významné	 nesrovnalosti	
v	 účetních	dokladech.	 Rada	ParaCENTRA	 Fenix	 projednáva-
la	pravidelně	měsíčně	–	v	souladu	se	stanovami	–	veškerou	
činnost	organizace	a	těchto	schůzí	se	téměř	vždy	účastnil	i	zá-
stupce	revizní	komise,	který	tak	měl	možnost	ke	všem	projed-
návaným	věcem	vyjádřit	své	stanovisko.
Závěr:
Revizní	 komise	 konstatuje,	 že	 dle	 předloženého	 účetnictví	
bylo	hospodaření	PCF	z.s.	za	rok	2014	vedeno	podle	platných	
zásad	a	je	v	pořádku.

Ing. Libuše Kalábová, předsedkyně revizní komise



6

3.2 Sociálně aktivizační služba

Aktivizační	cvičení	s	terapeutem
Základní	 složkou	 sociálně	 aktivizační	 služby	 v	 ParaCENTRU	
Fenix	 je	aktivizační	 cvičení,	 které	 se	provádí	 s	 klienty	 indivi-
duálně	 v	 padesátiminutových	 blocích	 odborně	 zaškolenými	
terapeuty.	Při	výkonu	své	práce	terapeuti	využívají	speciálně	
rehabilitačního	a	technického	zázemí	PCF.	

Individuálních	 terapií	 bylo	 v	 roce	 2014	 provedeno	 2237,	
(v	roce	2013	to	bylo	1970).	Cvičení	bylo	personálně	zajištěno	
14	fyzioterapeuty,	lékařský	dozor	byl	zajištěn	1	lékařem,	pro-
voz	1	koordinátorem.	V	případě	nutnosti	lze	při	cvičení	využít	
i	 pomoci	osobního	asistenta.	Kvalita	 služby	byla	pečlivě	 sle-
dována.	Personál	se	1x	do	měsíce	odborně	zdokonaloval	na	
interních	seminářích.

Stěžejním	záměrem	celkového	rozvoje	Sociálně	aktivizační	služ-
by	v	ParaCENTRU	Fenix	v	roce	2014	bylo	dosáhnout	maximál-
ního	stupně	soběstačnosti	klientů	a	nácvik	života	klienta	na	vo-
zíku	jak	v	domácnosti,	tak	i	ve	společnosti	nebo	v	zaměstnání.

3 Poskytované sociální služby
 3.1 Odborné sociální poradenství

Sociální	 poradenství	 poskytujeme	 v	 souladu	 s	 §	 37	 zákona	
č.	 108/2006	Sb.,	 o	 sociálních	 službách	v	podobě	 základního	
a	odborného	sociální	poradenství.
V	rámci	základního	poradenství	získávali	klienti	nejvíce	infor-
mace	týkající	se	služeb,	které	poskytujeme,	a	řešení	nepřízni-
vých	sociálních	situací.	
Odborné	sociální	poradenství	klienti	využívali	zejména	v	sou-
vislosti	s	problematikou	dávek	pro	osoby	se	zdravotním	posti-
žením,	tedy	příspěvkem	na	péči,	příspěvkem	na	mobilitu	a	pří-
spěvkem	na	zvláštní	pomůcku	(především	na	nákup	a	úpravu	
motorového	vozidla	a	na	bezbariérovou	úpravu	bytu)	a	také	
v	souvislosti	s	průkazy	OZP.	V	oblasti	finančního	zajištění	kli-
entů	se	jednalo	zejména	o	poradenství	týkající	se	invalidních	
důchodů,	 dále	 o	 možnosti	 alternativního	 financování	 kom-
penzačních	pomůcek	(zejména	s	přispěním	nadací,	sponzorů)	
nebo	také	o	možnosti	zaměstnávání	zdravotně	postižených	na	
volném	pracovním	trhu.
Dále	jsme	klientům	a	jejich	rodinným	příslušníkům	napomohli	
při	řešení	bezbariérovosti	jejich	domova	před	návratem	z	lé-
čebného	pobytu	v	rehabilitačních	zařízeních	tak,	aby	mohli	být	
v	co	největší	možné	míře	samostatní	ihned	po	návratu	domů.	
V	rámci	odborného	poradenství	jsme	poskytovali	také	konzul-
tace	správného	sedu	na	vozíku.
Nad	rámec	běžných	činností	služby	jsme	i	v	loňském	roce	posky-
tovali	 konzultace	a	výpůjčky	kompenzačních	pomůcek.	Klienti	
nejčastěji	využili	možnosti	výpůjčky	polohovacího	lůžka	s	anti-
dekubitní	matrací,	zvedáku	a	mechanického	invalidního	vozíku.
Během	roku	2014	se	na	nás	s	žádostí	o	radu	obrátilo	186	klien-
tů,	kterým	jsme	poskytli	celkem	1552	poradenských	interven-
cí.	Radost	máme	i	z	toho,	že	se	nám	podařilo	zintenzivnit	spo-
lupráci	se	Spinální	jednotkou	FN	Brno	a	rehabilitačními	ústavy.

Mgr. Eva Vostálová, vedoucí služby



7

 

Z uvedeného grafu vyplývá, že aktivizační cvičení vykázalo meziroční vzestup nejen v oblasti kvality 
poskytované fyzioterapie, ale i v množství realizovaných cvičebních jednotek. 

Společenské a sportovní akce 
V roce 2014 v rámci sociálně aktivizačních služeb proběhlo celkem 5 setkání a do programu 
se zapojilo 119 účastníků. Součástí některých z nich byl také turnaj ve stolním tenise, pétanque, Bollo 
ballu, Möllky a curlingu na koberci.  

Tvoření, přednášky 
Tvoření bylo součástí již tradičních „Střed na Fenixu“. V roce 2014 se konalo 13 akcí zaměřených na 
kreativní tvorbu a sešlo se na nich 75 výtvarných nadšenců. Tvoření se konala vždy odpoledne tak, 
aby se ho mohli zúčastnit i ti, kteří jsou zapojeni do pracovního procesu. Během tvoření si klienti 
mohli vyzkoušet výrobu šperků z fima, plsti, organzy a plastu, malování na hedvábí, pletení košíků 
z pedigu, pletení náramků z gumiček. Proběhly i velikonoční a vánoční dílny, vyřezávání dýní 
a odlévali jsme svíčky a ozdoby z včelího vosku. 

Středeční setkání byla věnovaná nejenom tvoření, ale i přednáškové činnosti. Témata přednášek byla 
vybírána tak, aby měla přímou vazbu k problémům lidí, kteří žijí na vozíku a aby se klienti mohli 
dozvědět něco nového. Zazněla např. přednáška o zdravé výživě, cestovali jsme po Indii, Islandu 
a Izraeli s nadšenými dobrodruhy a vozíčkáři. Ergoterapeutka měla povídání o ergonomii kuchyně. 
Fyzioterapeutka nás naučila sestavě cviků SM systému, která může při správném a pravidelném 
provádění zmírnit bolesti zad. Zástupci taoistického taichi nám předvedli sestavu cviků, kterou je 
možné provádět i vsedě, tudíž je vhodná pro naše klienty na vozíku. Celkem proběhlo 8 přednášek, 
které vyslechlo 142 posluchačů. 

1505 

1956 1970 

2237 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

2011 2012 2013 2014 

Po
če

t o
dc

vi
če

ný
ch

 h
od

in
 za

 ro
k 

Časový úsek za období 2011 až 2014 

Celkové přehled cvičebních jednotek  
za rok 2011 - 2014 

 

Z	uvedeného	grafu	vyplývá,	že	aktivizační	cvičení	vykázalo	me-
ziroční	vzestup	nejen	v	oblasti	kvality	poskytované	 fyziotera-
pie,	ale	i	v	množství	realizovaných	cvičebních	jednotek.

Společenské	a	sportovní	akce
V	 roce	 2014	 v	 rámci	 sociálně	 aktivizačních	 služeb	 proběhlo	
celkem	 5	 setkání	 a	 do	 programu	 se	 zapojilo	 119	 účastníků.	
Součástí	některých	z	nich	byl	také	turnaj	ve	stolním	tenise,	pé-
tanque,	Bollo	ballu,	Möllky	a	curlingu	na	koberci.	

Tvoření,	přednášky
Tvoření	bylo	 součástí	 již	 tradičních	„Střed	na	Fenixu“.	V	 roce	
2014	se	konalo	13	akcí	zaměřených	na	kreativní	tvorbu	a	sešlo	
se	na	nich	75	výtvarných	nadšenců.	Tvoření	se	konala	vždy	od-
poledne	tak,	aby	se	ho	mohli	zúčastnit	i	ti,	kteří	jsou	zapojeni	
do	pracovního	procesu.	Během	tvoření	si	klienti	mohli	vyzkou-
šet	výrobu	šperků	z	fima,	plsti,	organzy	a	plastu,	malování	na	
hedvábí,	pletení	košíků	z	pedigu,	pletení	náramků	z	gumiček.	
Proběhly	i	velikonoční	a	vánoční	dílny,	vyřezávání	dýní	a	odlé-
vali	jsme	svíčky	a	ozdoby	z	včelího	vosku.
Středeční	setkání	byla	věnovaná	nejenom	tvoření,	ale	i	před-
náškové	 činnosti.	 Témata	 přednášek	 byla	 vybírána	 tak,	 aby	
měla	přímou	vazbu	k	problémům	lidí	na	vozíku	a	aby	se	klienti	
mohli	dozvědět	něco	nového.	Zazněla	např.	přednáška	o	zdra-
vé	výživě,	cestovali	jsme	po	Indii,	Islandu	a	Izraeli	s	nadšenými	
dobrodruhy	a	vozíčkáři.	Ergoterapeutka	měla	povídání	o	ergo-
nomii	kuchyně.	Fyzioterapeutka	nás	naučila	sestavě	cviků	SM	
systému,	 která	může	při	 správném	a	pravidelném	provádění	
zmírnit	bolesti	zad.	Zástupci	taoistického	taichi	nám	předvedli	
sestavu	cviků,	kterou	je	možné	provádět	i	vsedě,	tudíž	je	vhod-
ná	pro	naše	klienty	na	vozíku.	Celkem	proběhlo	8	přednášek,	
které	vyslechlo	142	posluchačů.

Bezbariérová	přeprava	klientů
Další	nedílnou	součástí	sociálně	aktivizační	služby	je	přeprava,	
která	 je	 zprostředkovávána	 dvěma	 upravenými	 automobily.	
Přepravu	zajišťujeme	v	Brně	a	jeho	blízkém	okolí.	V	uplynulém	
roce	2014	 jsme	 zajistili	 přepravu	28	klientům.	Počet	ujetých	
kilometrů	 s	 klientem	na	palubě	bylo	15	122	km.	Díky	našim	
upraveným	 vozům,	 se	 mohou	 klienti	 pohodlně	 a	 bezpečně	
dopravit	k	lékaři,	na	úřad,	k	nám	na	PCF,	nebo	kamkoli	jinam	
potřebují.



8

Doplňující	aktivity
V	rámci	sociálně	aktivizační	služby	mohou	klienti	využívat	cvi-
čení	za	použití	speciálních	přístrojů:	MOTOmed,	KRANKCYCLE,	
vertikalizační	 přístroje	 SMOVE,	 JORDAN	 a	 GLIDER.	 Uvedené	
přístroje	využívali	klienti	v	roce	2014	před	nebo	po	absolvová-
ní	aktivizačního	cvičení	s	terapeutem.	V	číslech	to	představuje	
celkem	302	hodin	cvičení	pomocí	těchto	strojů.

Sport	 se	 stal	 důležitou	 součástí	 aktivizačních	 služeb	 na 
ParaCENTRU	Fenix.	Zaměřujeme	se	výhradně	na	sporty,	které	
jsou	vhodné	pro	vozíčkáře	(stolní	tenis,	pétanque,	curling	na	
koberci).	Máme	zde	pro	naše	klienty	kompletně	zařízenou	tě-
locvičnu,	kde	se	nachází	3	tenisové	stoly	s	trenažérem,	posilo-
vací	stroj,	který	je	svojí	konstrukcí	a	zpracováním	plně	vhodný	
a	přístupný	pro	všechny	vozíčkáře.	

Jaroslav Náhlík, vedoucí služby

Služba	osobní	asistence	se	i	nadále	rozrůstá,	jak	do	počtu	„odasistovaných“	hodin,	tak	i	spektra	činností,	ve	kterých	pomáháme.	

    Bc. Kateřina Kubíková, vedoucí služby

3.3 Osobní asistence
ParaCENTRUM	Fenix	poskytuje	osobní	asistenci	od	roku	2009.	
Je	určena	pro	osoby	s	tělesným	postižením	ve	věkové	hrani-
ci	od	16	 let.	Největší	 podíl	 klientů	 tvoří	 osoby	po	 spinálním	
traumatu.
Osobní	 asistence	 je	 terénní	 služba,	 která	umožňuje	osobám	
s	 handicapem	 zvládat	 prostřednictvím	 osobního	 asistenta	
úkony,	 jež	by	nebýt	zdravotního	postižení	zvládly	sami.	Služ-
ba	se	nejčastěji	 týká	podpory	klienta	v	přirozeném	prostředí	
–	jedná	se	např.	o	pomoc	s	péčí	o	vlastní	osobu,	základní	úko-

ny	péče	o	domácnost,	doprovázení	klienta	na	úřady,	lékařská	
vyšetření,	 do	 společnosti	 a	 na	 kulturní	 akce.	 Někteří	 klienti	
vyžadují	pomoc	 i	při	 svém	studiu	nebo	kurzech	 (např.	přímý	
doprovod,	přítomnost	asistenta	při	výuce).	Důležitou	součástí	
služby	osobní	asistence	je	také	pomoc	rodinným	příslušníkům	
klienta	se	zvládáním	problémů	spojených	s	péčí	o	člena	do-
mácnosti	s	handicapem.
V	roce	2014	jsme	poskytovali	službu	osobní	asistence	celkem	
23	klientům.	Dohromady	bylo	„odasistováno“	6600,5	hodin.	

Bezbariérová přeprava klientů 
Další nedílnou součástí sociálně aktivizační služby je přeprava, která je zprostředkovávána dvěma 
upravenými automobily. Přepravu zajišťujeme v Brně a jeho blízkém okolí. V uplynulém roce 2014 
jsme zajistili přepravu 28 klientům. Počet ujetých kilometrů s klientem na palubě bylo 15 122 km. 
Díky našim upraveným vozům, se mohou klienti pohodlně a bezpečně dopravit k lékaři, na úřad, 
k nám na PCF, nebo kamkoli jinam potřebují. 

Doplňující aktivity 
V rámci sociálně aktivizační služby mohou klienti využívat cvičení za použití speciálních přístrojů: 
MOTOmed, KRANKCYCLE, vertikalizační přístroje SMOVE, JORDAN a GLIDER. Uvedené přístroje 
využívali klienti v roce 2014 před nebo po absolvování aktivizačního cvičení s terapeutem. V číslech to 
představuje celkem 302 hodin cvičení pomocí těchto strojů. 

Sport se stal důležitou součástí aktivizačních služeb na ParaCENTRU Fenix. Zaměřujeme se výhradně 
na sporty, které jsou vhodné pro vozíčkáře (stolní tenis, pétanque, curling na koberci). Máme zde pro 
naše klienty kompletně zařízenou tělocvičnu, kde se nachází 3 tenisové stoly s trenažérem, posilovací 
stroj, který je svojí konstrukcí a zpracováním plně vhodný a přístupný pro všechny vozíčkáře.  

Jaroslav Náhlík, vedoucí služby 

Osobní asistence 

ParaCENTRUM Fenix poskytuje osobní asistenci od roku 2009. Je určena pro osoby s tělesným 
postižením ve věkové hranici od 16 let. Největší podíl klientů tvoří osoby po spinálním traumatu. 
Osobní asistence je terénní služba, která umožňuje osobám s handicapem zvládat prostřednictvím 
osobního asistenta úkony, jež by nebýt zdravotního postižení zvládli sami. Služba se nejčastěji týká 
podpory klienta v přirozeném prostředí – jedná se např. o pomoc s péčí o vlastní osobu, základní 
úkony péče o domácnost, doprovázení klienta na úřady, lékařská vyšetření, do společnosti a na 
kulturní akce. Někteří klienti vyžadují pomoc i při svém studiu nebo kurzech (např. přímý doprovod, 
přítomnost asistenta při výuce). Důležitou součástí služby osobní asistence je také pomoc rodinným 
příslušníkům klienta se zvládáním problémů spojených s péčí o člena domácnosti s handicapem. 
V roce 2014 jsme poskytovali službu osobní asistence celkem 23 klientům. Dohromady bylo 
„odasistováno“ 6600,5 hodin.  
 

 

1297,5 

3695,5 

5444 
6172 

6600,5 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

2010 2011 2012 2013 2014 

PO
ČE

T 
HO

DI
N

 

Přehled odasistovaných hodin 2010 - 2014 



9

3.4 Sociální rehabilitace
Sociální	 rehabilitace	 je	naše	služba,	která	byla	poskytována	v	 rámci	projektu	„Zpět	do	života	 II.“	 (CZ.1.04/3.1.02/67.00030).	
Projekt	byl	financován	za	podpory	OP	LZZ	z	ESF	a	státního	rozpočtu	ČR	do	dubna	2014.	

3.5 Další realizované projekty

Po	 skončení	 projektu	 byla	 služba	 zeštíhlena,	 zachovány	 byly	
pouze	 aktivity,	 které	 jsme	 vyhodnotili,	 jako	 efektivní.	 Dopl-
něna	byla	naopak	aktivita	„nácvik	dovedností	s	terapeutem	-	
vozíčkářem“.	 Jsme	velmi	 rádi,	 že	 s	financováním	následného	
provozu	této	služby	nám	pomohl	Magistrát	města	Brna,	MPSV	
a	také	donátoři.

Stěžejním	úkolem	služby	 je	 reintegrace	klientů	na	trh	práce,	
dílčím	úkolem	je	podpora	při	zvládání	úkonů	spojených	s	tě-
lesným	postižením	a	to	jak	pro	samotného	vozíčkáře,	tak	pro	
pečující	osoby.

Služba	má	5	aktivit:	

1.	 Poradenství	pro	návrat	na	pracovní	trh

2.	 Zacvičení	v	problematice	pro	pečující	osoby

3.	 Ergoterapie

4.	 Nácvik	dovedností	s	terapeutem	-	vozíčkářem

5.	 Psychorehabilitační	pobyt

Mgr. Michal Odstrčil, ředitel centra

Poskytování	zdravotních	služeb
Dne	1.	8.	2013	nám	Krajský	úřad	Jihomoravského	kraje	udělil	
oprávnění	k	poskytování	zdravotních	služeb	v	oborech	fyzio-
terapie,	ergoterapie	a	rehabilitační	a	fyzikální	medicíny.	Zna-
mená	to,	že	musíme	splňovat	vyšší	nároky	na	tyto	služby	-	tedy	
další	zkvalitnění	naší	činnosti.	V	současnosti	jednáme	se	Všeo-
becnou	zdravotní	pojišťovnou	o	uzavření	Smlouvy	o	poskyto-
vání	a	úhradě	zdravotních	služeb,	což	by	nám	pomohlo	finan-
covat	další	zkvalitňování	a	zvyšování	kapacity	těchto	služeb.

Mgr. Michal Odstrčil, ředitel centra

Bezbariérový	byt
Během	roku	2014	jsme	takřka	dokončili	rekonstrukci	a	bezba-
riérovou	úpravu	bytu	na	ulici	Kosmonautů	19.	Byt	bude	slou-
žit	 jako	 startovací	 a	 přechodné	 bydlení	 pro	 uživatele	 našich	
služeb	-	například	v	 situaci,	 kdy	potřebují	 realizovat	bezbari-
érovou	 úpravu	 svého	 bytu	 a	 po	 dobu	 trvání	 prací	 potřebují	
dočasné	bydlení.	V	případě	 volné	 kapacity	 chceme	byt	 také	
využívat	k	nácvikům	soběstačnosti.	Dispozice	bytu	 (3+1)	po-
skytuje	dostatek	prostoru	pro	ubytování	až	dvou	klientů	spolu	
s	pečujícími	osobami.	Během	prvního	čtvrtletí	2015	bude	byt	
připraven	přijmout	své	první	obyvatele.

                                          Mgr. Michal Odstrčil, ředitel centra 

Prevence	úrazů	páteře	a	míchy
Prevence	 je	 slovo	 skloňované	 ve	 všech	 pádech,	 protože	 je	
vždy	výrazně	lepší	něčemu	předejít,	než	potom	řešit	důsledky.	
O	úrazech	páteře	a	míchy	to	platí	dvojnásobně.	To	je	důvod,	
proč	 již	od	roku	2011	ve	spolupráci	s	Policií	České	republiky	
a	Klinikou	úrazové	chirurgie	FN	Brno	pravidelně	navštěvujeme	
základní	školy	a	hovoříme	o	úrazech	páteře	a	míchy,	jak	vzni-
kají	a	o	jejich	důsledcích.	V	roce	2014	jsme	realizovali	celkem	
13	besed,	jichž	se	zúčastnilo	800	žáků	druhého	stupně	ZŠ.	Vě-
říme,	že	o	besedě	hovořili	i	doma	se	sourozenci	a	rodiči,	takže	
informace	 se	dostala	 i	dalším	 lidem.	Kdyby	 se	naší	besedou	
podařilo,	aby	se	jednomu	člověku	nestalo	spinální	trauma,	cíle	
bylo	dosaženo.	Projekt	je	realizován	pod	záštitou	náměstkyně	
primátora	města	Brna	Ing.	Jany	Bohuňovské,	po	volbách	zášti-
tu	převzal	i	její	nástupce	pan	Matěj	Hollan.

MUDr. Lia Vašíčková, lékařka PCF

Během	roku	2014	jsme	v	rámci	sociální	rehabilitace	poskytli	
57	klientům	celkem	2701	intervencí.



10

4  Mezinárodní aktivity 
ParaCENTRA Fenix

V	rámci	této	návštěvy	jsme	měli	možnost	si	prohlédnout	reha-
bilitační	centrum	Hornback,	sociální	podnik,	který	zaměstnává	
lidi	s	disabilitou	Huset	Venture,	centrum	následné	rehabilitace	
PTU	a	organizaci,	která	zastřešuje	všechny	organizace	lidí	s	di-
sabilitou	 fyzickou,	psychickou,	 senzorickou	a	kombinovanou.	
Kongres	European	Spinal	Cord	Injury	Federation	se	konal	v	ni-
zozemském	DeRijpu	netradičně	v	srpnu.	Nosné	téma	Stárnutí	
na	vozíku	zaujalo	všechny	zúčastněné,	protože	se	týká	oprav-
du	 každého.	 Za	 ParaCENTRUM	 Fenix	 se	 kongresu	 zúčastnili	
dva	členové	cílové	skupiny	s	doprovodem.	Na	kongresu	jsme	
prezentovali	 přednášku	 v	 sekci	 osobních	 zkušeností	 pečující	
osoby.
Posledním	mezinárodním	setkáním	byla	listopadová	návštěva	
kolébky	paraplegiologie	v	anglickém	Stoke	Mandeville,	které	
se	účastnili	dva	klienti	cílové	skupiny	s	doprovodem.	Ve	Velké	
Británii	 je	 unipolární	 systém	 spinálních	 jednotek	 (od	 příjmu	
přes	 rehabilitaci	po	 rekvalifikaci	v	 jednom	centru),	 celkem	9	
center.	I	zde	je	velice	úzká	spolupráce	rehabilitačního	centra	

s	místem	bydliště,	aby	klient	měl	po	návratu	domů	vše	zajiště-
no.	Také	ve	Velké	Británii	jako	v	Dánsku	patří	tato	role	ergote-
rapeutovi	a	sociálnímu	pracovníkovi	a	ergoterapie	je	cílena	jak	
na	výcvik	soběstačnosti	a	sebeobsluhy,	tak	na	nácvik	doved-
ností	pro	návrat	do	pracovní	činnosti.	
Zahraniční	spolupráce	je	velmi	důležitá,	máme	možnost	srov-
nání	 a	 ukazuje	 se,	 že	 podmínky	 v	 naší	 zemi	 nepatří	 k	 těm	
špatným.	 Zkušenosti	 z	 navštívených	 zemí	ukazují,	 že	 je	 urči-
tě	 nezbytné	 začít	 připravovat	 klientovi	 domácí	 prostředí	 již	
za	 pobytu	 v	 rehabilitačním	ústavu,	 využít	multioborový	 tým	
specialistů	na	spinální	rehabilitační	jednotce	a	jejich	odborné	
posudky,	nikoliv	vše	zastavit	a	potom	realizovat	s	 jinými	pra-
covníky,	kteří	rozhodně	nemají	tolik	zkušeností	a	znalostí	v	ob-
lasti	problematiky	naší	cílové	skupiny.
Podrobné	informace	ze	všech	zahraničních	cest	naleznete	na	
našem	webu	www.pcfenix.cz

MUDr. Lia Vašíčková, lékařka PCF

Rok	2014	byl	bohatý	na	mezinárodní	kontakty,	cesty	byly	rozloženy	na	jaro,	léto	i	pozdní	podzim.	
Pokračovali	jsme	v	realizaci	mezinárodního	projektu	„Výzev	se	nebojíme“,	který	je	podpořen	z	fondů	EU,	a	v	květnu	jsme	navští-
vili	naši	partnerskou	organizaci	v	Dánsku	Rygmarvsskadede	i	Danmark.	

Evropský	 sociální	 fond	 respektive	 Operační	 program	 Lidské	
zdroje	 a	 zaměstnanost	 nám	 díky	 finanční	 podpoře	 umožnil	
zrealizovat	mezinárodní	tříletý	projekt	s	názvem	„Výzev	se	ne-
bojíme“.	Projekt	byl	zahájen	v	červenci	2012	a	ukončen	bude	
v	 červnu	 2015.	 Jeho	 hlavním	 cílem	 je	 zvýšit	 zaměstnanost	
osob	 SCI,	 s	 využitím	 mezinárodního	 know-how	 a	 vytvoření	
návrhů	 a	 inovativních	metod	 za	 účelem	přenosu	 inovací	 do	
praxe.	
V	 první	 polovině	 projektu	 proběhlo	 dotazníkové	 šetření	 na	
území	České	republiky	a	na	území	zahraničních	partnerů	pro-
jektu	tj.	Slovensko,	Slovinsko,	Holandsko	a	Dánsko

Dotazník	je	pro	české	klienty	i	zahraniční	identický.	Čítá	celkem	
51	otázek,	které	jsou	rozděleny	do	tří	okruhů:
1.		 Obecné	otázky	týkající	se	dotazovaného
2.		 Otázky	týkající	se	poškození	míchy	a	obecně			 	
					 zdravotního	stavu	dotazovaného
3.		 Otázky	týkající	se	pracovní	aktivity	dotazovaného

Cílem	dotazníkového	šetření	je	identifikovat	faktory,	které	brá-
ní	českým	osobám	s	poraněním	páteře	zvýšit	svou	zaměstna-
nost.
V	projektu	jsme	plánovali	získat	150	dotazníků	a	předpokládali	
jsme	70%	úspěšnost	tj.	105	dotazníků.	Celkem	se	nám	úspěš-
ně	navrátilo	127	dotazníků,	což	odpovídá	asi	85%	úspěšnosti.

Kompletní	výsledky	dotazníků	naleznete	na	webu	ParaCENTRA.
Výsledky	dotazníkového	šetření	a	problematika	související	se	
zaměstnáváním	 lidí	 SCI	 byla	 diskutována	 i	 na	 Kulatém	 stole	
v	říjnu	2014.	Kulatého	stolu	se	zúčastnili	zástupci	Ministerstva	
zdravotnictví,	Úřadu	práce,	České	asociace	paraplegiků	–	CZE-
PA,	Fakultní	nemocnice	Brno,	Krajského	úřadu	JmK,	Masary-
kovy	 univerzity	 Brno	-	 Středisko	 Teiresiás,	 Nadačního	 fondu	
pro	 podporu	 zaměstnávání	 osob	 se	 zdravotním	 postižením,	
Národní	 rady	osob	se	zdravotním	postižením	ČR,	 za	zaměst-
navatele	 RWE	 Česká	 republika	 a.s.,	 Komora	 zaměstnavatelů	
zdravotně	postižených	a	Svaz	měst	a	obcí	ČR.
Projekt	pomáhá	i	v	oblasti	zlepšení	služeb	pro	cílovou	skupinu	
-	 v	 jeho	 rámci	 jsou	 zajišťována	odborná	 školení	pro	 zaměst-
nance	ParaCENTRA.	
Další	 aktivitou,	 která	 probíhá	 v	 průběhu	 celého	 projektu	 je	
„Pilotáž“.	V	této	aktivitě	pracuje	psycholog	a	socioložka	s	12	
klienty	cestou	vstříc	k	potenciálnímu	zaměstnavateli	či	dlou-
hodobé	vzdělávací	instituci.
V	květnu	2015	proběhne	evropský	kongres	se	záštitou	první	
dámy	České	Republiky.	Hlavním	tématem	bude	zaměstnávání	
lidí	po	SCI.
Více	 informací	a	 fotodokumentaci	naleznete	na	www.overo-
me.cz.

Ing. Blanka Marušincová MSc., BA(Hons),
koordinátorka projektu

4.1 Projekt „Výzev se nebojíme“ CZ.1.04/5.1.01/77.00009



11

5 Slovo závěrem
Rok	 2014	 přinesl	 ParaCENTRU	opět	 několik	 novinek.	 Prvním	
rokem	jsme	si	vyzkoušeli,	jaké	to	je	být	zapsaným	spolkem.	So-
ciální	rehabilitaci,	dříve	plně	financovanou	z	EU	projektu	jsme	
dokázali	 postavit	 na	 vlastní	 nohy.	 Bezbariérový	 byt	 je	 těsně	
před	dokončením.	Rozvinuli	jsme	systém	návštěv	spinální	jed-
notky	a	rehabilitačních	ústavů.

Poskytované	sociální	 služby	postupně	 rozšiřujeme	a	 inovuje-
me	podle	poptávky	a	potřeb	jejich	uživatelů.	Osobní	asistence	
setrvale	 navyšuje	 počet	 hodin	 služby.	 V	 sociálně	 aktivizační	
službě	 jsme	 jednak	 rozšířili	 kapacitu	 kvantitativně,	 ale	 také	
kvalitativně	-	zvyšovali	jsme	kvalifikaci	pracovníků	služby	a	také	
jsme	rozvíjeli	komplexnost	služby	a	funkční	propojení	se	sociál-
ní	rehabilitací.	V	rámci	poradenství	jsme	rozšířili	spolupráci	se	
spinálními	jednotkami	a	rehabilitačními	ústavy.	

Pro	rok	2015	nás	čeká	pár	zásadních	výzev.	Musíme	pokračo-
vat	 v	 hledání	 dalších	 finančních	 zdrojů	-	 jedná	 se	 především	
o	dárce	a	rozvoj	sociálního	podnikání.	Chceme	vytvořit	projekt	
navazující	na	„Výzev	se	nebojíme“,	který	bude	v	červnu	končit.	
Budeme	pokračovat	v	optimalizaci	služeb	tak,	aby	co	nejlépe	
vyhovovaly	jejich	uživatelům	a	přinášely	jim	užitek.	Naše	sna-
ha	o	získání	smlouvy	se	zdravotními	pojišťovnami	zatím	nepři-
nesla	kýžené	ovoce,	ale	ani	zdaleka	se	nevzdáváme.	Budeme	
startovat	 ostrý	 provoz	 bezbariérového	 bytu,	 který	 je	 těsně	
před	dokončením.	A	velmi	vysokou	prioritu	přikládáme	i	řešení	
prostor,	ve	kterých	bychom	mohli	v	budoucnosti	sídlit.	Stávající	
budova	na	Netroufalkách	se	každý	den	přibližuje	havarijnímu	
stavu	a	vzhledem	k	tomu,	že	se	nám	ji	stále	nepodařilo	získat	
do	vlastnictví,	je	jakákoli	větší	investice	do	ní	nemožná.	Prosím,	
držte	nám	palce!

Závěrem	 mi	 dovolte	 poděkovat	 všem,	 kteří	 nám	 pomáhají.	
Všem	příznivcům,	 štědrým	donátorům,	 zaměstnancům,	dob-
rovolníkům.	Všem,	kteří	na	nás	myslí,	pomáhají	a	povzbuzují	
nás	v	tom,	co	děláme.	Bez	Vás	by	naše	práce	byla	daleko	obtíž-
nější	a	smutnější.	Děkuji	a	prosím	o	zachování	přízně.	

Mgr. Michal Odstrčil, ředitel centra



Děkujeme	všem,	kteří	nám	pomáhají.

Vděční	jsme	i	všem	dalším,	kteří	svojí	vstřícností	umožňují	vytvářet	podmínky	pro	další	rozvoj	našich	aktivit	a	nemají	
zde	své	logo,	nebo	nechtěli	být	uvedeni.	Pomoc	nemusí	být	vždy	hmotná,	stejně	si	vážíme	i	té	morální.	I	Vy	jste	někomu	
pomohli	vyrovnat	se	se	změněnou	situací	a	začlenit	se	aktivně	do	života.	Ještě	jednou	děkujeme.


